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Abstrakt 
Denna studie undersöker hur fritidslärarna resonerar kring lek samt deras roll 

i barnens lekaktiviteter. Genom en kvalitativ forskningsstudie baserad på 

semistrukturerade intervjuer av sex fritidslärare som arbetar på olika skolor 

har vi försökt att närma oss lek som metod och hur lärare uppfattar och 

använder lek i sin praktik. Resultaten av studien belyser den spontana lekens 

betydelse i det sociala samspelet för att barn ska känna sig som en del av 

gruppen. Vad beträffar lärarens roll framställer resultaten den noggranna 

balansen mellan att stödja den spontana fria leken samtidigt som lek 

introduceras som en pedagogisk metod som kan vara av betydelse för barns 

interaktion och mediering av samhällets normer. Det mesta i denna studie 

tyder på att lek inte är fri utan snarare står i en nära relation till den miljö som 

omger barn vilket gör att leken blir mer styrd än fri. Leken framställs i 

resultaten som en process där barn är viktiga medaktörer. Fritidslärarens 

ansvar för att skapa en passande lekmiljö och deras roll i att styra leken för att 

garantera ett förutbestämt resultat blir framträdande. Lek blir i detta avseende 

ett viktigt redskap som kan hjälpa läsaren att förstå hur dessa processer 

fungerar och kan utvecklas till en effektiv metod inom fritidshemmets 

verksamhet.  

Nyckelord 

Fritidslärare, Fritidshem, Fri lek, Styrd lek, Lekmiljö, Delaktighet, Gemenskap, 

Interaktion. 
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1 Inledning 
“Leken är en länk mellan människans inre och yttre landskap, som låter barnet 

ingå i en dialog med platser och människor men också med sig själv och sin 

egen förståelse" (Cele, 2019, s. 111). Citatet understryker leken som en 

förenande kraft mellan det inre och det yttre landskapet för människan. Det 

hjälper oss att förstå hur lek fungerar som ett kommunikationsredskap med 

omgivningen men också med våra egna känslor och tankar. 

Barnrättskommitténs allmänna kommentar nr.17 (2013) understryker 

betydelsen av lek och rekreation som grundläggande för barns hälsa och 

välbefinnande, där lek främjar elevernas utveckling av kreativitet, fantasi, 

självförtroende samt styrka och färdigheter på olika områden vilket ger ett 

inneboende egenvärde för barnet genom den glädje det framkallar. 

Synen på fritidslärares1 roll i leken har förändrats över tid, där fritid nu kan 

förknippas med både krav och strukturer, även om det traditionellt sett är 

kopplat med lust och frivillighet. Det finns en lång tradition där 

fritidshemsaktiviteter anses vara frivilliga, och barn förväntas ha möjlighet till 

lek och rekreation. Samtidigt är det en uppgift för fritidshemmet att bedriva 

målinriktat arbete med ett tydligt lärandeinnehåll, vilket också ger möjlighet 

att planera och organisera aktiviteter som barn förväntas delta i Elvstrand et 

al. (2019). Med denna utgångspunkt och med hänsyn till lekens roll i 

fritidshemmet skulle det vara intressant att undersöka hur fritidslärare 

resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. 

Skolverkets läroplan för fritidshemmet, Läroplan för grundskolan, 

förskoleklass och fritidshemmet Lgr22 (Skolverket, 2022), lyfter fram vikten 

av undervisningen i fritidshemmet som komplement till skolan genom att 

erbjuda eleverna fritidsaktiviteter som på skilda sätt knyter an och förstärker 

arbetet med läroplanens mål. Samtidigt syftar undervisningen, enligt Lgr22, 

till att främja elevernas fantasi och att lära tillsammans med andra genom lek 

och rörelse. Denna tankeform stöds även av utbildningsdepartementets 

definition av begreppet undervisning där processer som sker på lektionstid 

eller andra tillfällen och som leds av lärare mot specifika mål syftar till 

utveckling och lärande genom att barn eller elever inhämtar och utvecklar 

kunskaper och värden (SFS 2010:800). I det här avseendet skulle lek i 

fritidshem kunna betraktas som vardaglig praktik, där barn genom lek och 

kommunikation med stöd utvecklar sina kunskaper som kompletterar skolans 

övriga undervisning, i enlighet med detta i det sociokulturella perspektivet kan 

vi förstå hur socialisering och interaktion spelar en central roll i barns lärande 

och utveckling. 

Holmberg (2021) beskriver fritidshemmets uppdrag som en vågskål där 

balansen mellan frihet och styrning behöver stå i förhållande till läroplanens 

 

1 Begreppet fritidslärare refererar till en legitimerad och behörig lärare som specialiserar sig 

inom fritidshem. I denna studie har vi valt att använda detta begrepp för att beteckna samtliga 

pedagoger som arbetar i denna roll, oavsett deras befattningar.  
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förväntningar. Detta blir avgörande för att säkerställa en god kvalité i 

undervisningen. Balansen kräver att fritidsläraren möter kraven på struktur och 

förväntningar som kan ställas på undervisning utan att den frihetskänsla och 

lust som karakteriserar fritidshemmets miljö går förlorad. Av den anledning är 

det av intresse för oss att undersöka hur fritidslärare resonerar kring lek och 

deras roll i barnens lekaktiviteter.  
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2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur fritidslärare resonerar kring lek och 

deras roll i barnens lekaktiviteter. 

Följande frågeställningar använder vi till studien: 

1. Hur uppfattar fritidslärare barns lek? 

2. Hur stöttar fritidslärare barns lek? 

3. Hur kan delaktighet och gemenskap främjas av lek enligt 

fritidslärare? 

  



 

4 (36) 

3 Bakgrund 

I detta kapitel presenterar vi begreppet lek från olika synvinklar, inklusive 

fritidshemmets uppdrag och lekens roll. Vi presenterar också definitioner och 

tolkningar av lek samt lekens olika former liksom fri och styrd lek. 

3.1 Fritidshemmet uppdrag och lekens roll 

Leken, ofta framställd som en oskyldig och lustfylld aktivitet där barn skapar 

mening i sin tillvaro, har erkänts som en rättighet enligt FN:s konvention om 

barns rättigheter (UNICEF, u.å.). Inom skolvärlden präglas synen på leken ofta 

av ett utvecklingspsykologiskt perspektiv, där leken betraktas som ett verktyg 

för lärande och kunskapsförvärv snarare än som något med ett eget värde 

(Falkner & Ludvigsson, 2016). 

Fokus på undervisning inom fritidshemmets verksamhet är tydligt, där leken 

ses som ett kraftfullt verktyg för omsorg, utveckling och lärande. Skolverket 

(2022, s. 25) understryker att "undervisning i fritidshemmet ska stimulera 

elevers utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid." 

Denna syn stämmer överens med Elvstrand et al. (2019) där leken betraktas 

som en väg för barn att förstå, hantera och kontrollera sin vardag, stödjer en 

ökad självkännedom och självförtroende hos barnen. 

Lillemyr (2013) betonar att leken bör vara motiverad inifrån, där barnet självt 

är drivkraften, vilket återspeglas i läroplanen. Lgr22 belyser att 

“undervisningen i fritidshemmet kompletterar förskoleklassen och skolan 

genom att lärandet i högre grad ska vara situationsstyrd, upplevelsebaserad 

och grupporienterad samt utgå från elevernas behov, intresse och initiativ” 

(Skolverket, 2022, s. 25). Roslund (2020) utvidgar perspektivet på 

fritidshemmets uppdrag bortom enbart undervisning. Uppdraget inkluderar nu 

fri lek, omsorg, rekreation och målstyrd undervisning, där undervisnings 

begreppet introducerades 2010. Verksamheten strävar mot tydliga och 

målstyrda processer, ledda av en legitimerad lärare, med syftet att främja 

barnens helhetsutveckling av kunskaper och värden (Roslund, 2020). På så vis 

blir fritidshemmet en plats där barnen inte bara inhämtar kunskaper utan även 

utvecklar en bredare förståelse för livet och samhället. 

3.2 Lek 

Jensen (2014) beskriver lek som ett komplicerat fenomen och betonar viktiga 

aspekter för att förstå dess natur. Genom att integrera centrala begrepp såsom 

lekroller, relationer, lekscenario, lekobjekt och lekhandlingar strävar Jensen 

efter att skapa en holistisk syn och närma sig en adekvat definition. Trots detta 

erkänner han öppet att det är en utmanande uppgift att uppnå en fullständig 

helhetsbild av lek. Liknande resonemang presenteras av Eberle (2014) i hans 

forskning, där han problematiserar strävan efter att definiera lek som ett 

entydigt fenomen som lätt kan beskrivas. Precis som Jensen når Eberle fram 
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till en rimlig definition genom att identifiera lekens innehåll och dess 

utförande, samtidigt som han ifrågasätter om det över huvud taget är möjligt 

att fastställa begreppet på ett enhetligt sätt. 

Knutsdotter (2003) utforskar begreppet lek med fokus på 

utvecklingspsykologiska perspektiv och betonar vikten av kommunikation och 

socialt samspel. Enligt Knutsdotter (2003) är det fantasin som utgör den 

avgörande skillnaden mellan leken och den verklighet den representerar. 

Johansson & Samuelsson (2007) föreslår en definition som ser lek som en 

meningsskapande aktivitet för hur barn uppfattar sin livsvärld. Henricks 

(2011) tar å andra sidan sikte på att definiera lek som en integrerad del av 

individens upptäckt av jaget och därmed som en central del av det mänskliga 

beteendet. Lek i fritidshemmet kan varken betraktas som fri eller styrd å ena 

sidan utgör leken barnens eget område där lärare fungerar som stöd i 

bakgrunden. Å andra sidan används leken som en metod för att lära och göra 

lärandet mer lustfyllt (Johansson & Samuelsson, 2007). 

3.3 Fri lek 

Asplund & Samuelsson (2003) beskriver den fria leken som en möjlighet för 

barn att utöva inflytande över sina egna lekbehov och välja lekkamrater. 

Genom den fria leken ges barnen utrymme att utforska sina fantasier och 

anammar olika roller, vilket främjar deras förmåga att utöva inflytande och 

vara delaktiga. Denna form av lek fungerar som en plattform där barnen 

utvecklar en ökad förståelse och medvetenhet om sitt eget beteende genom att 

komma i kontakt med lekens regler. Enligt Asplund & Samuelsson innebär 

den fria leken också utvecklingen av viktiga färdigheter såsom turtagning, 

gemensamt styrd lek beslutsfattande med lekkamrater samt att visa hänsyn och 

respekt för andras önskemål. Genom att engagera sig i den fria leken får barnen 

möjlighet att träna och förbättra dessa sociala färdigheter på ett naturligt sätt. 

Asplund & Samuelsson (2003) betonar att barn, genom den fria leken, behöver 

uppleva möjligheten att kommunicera, uttrycka sig och reflektera fritt utan att 

de vuxnas påverkan får ha en större inverkan. Sandberg (2008) stödjer denna 

syn genom att beskriva den fria leken som den enda uttrycksform där barn 

agerar fritt och oberoende av vuxenstyrning. Vidare möjliggör den fria leken 

barnen en plats där de kan utöva inflytande baserat på sina egna förutsättningar 

och möjligheter. 

3.4 Styrd lek  

Pihlgren et al (2015) menar att det inte finns något som heter fri lek eller med 

andra ord så är leken ofta styrd. Om lek ska definieras som lek är det om barnen 

själva får bestämma och kan därmed varken beskrivas som fri eller styrd. 

Vuxenledd aktivitet kan inte förknippas med lek utan ska betraktas som 

någonting annat. Enligt Tullgren (2004) finns det flera faktorer förutom 

läraren, exempelvis andra barn, tid och plats som kan styra leken. Tullgren 

menar att normer i samhället leder till att barn behöver konstrueras genom att 
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de får leka på ett visst sätt vilket i sin tur leder till att leken blir styrd. Det mesta 

tyder alltså på att leken inte är fri utan snarare har en nära relation till andra 

och annat som gör att leken är mer styrd än fri (Pihlgren et al., 2015). 
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4 Tidigare forskning 

Tidigare forskning har undersökt fritidslärarens syn på lek inom pedagogiken. 

Här granskas perspektiv på lek inom fritidspedagogik, olika lekformer, samt 

situationer där lek används som ett pedagogiskt verktyg. I detta kapitel 

presenteras relevanta insikter från tidigare studier som belyser dessa aspekter 

inom fritidspedagogiken. 

4.1 Perspektiv på lek inom fritidspedagogik 

Enligt Greve & Løndal (2012) är leken föremål för en betydande mängd 

intresse och forskning inom barn- och barndomsstudier. Studien ger inblick i 

lekens roll i fritidshem, särskilt med avseende på övergången mot ett mer 

målinriktat lärande. Greve & Løndal (2012) resultat tyder på att leken när den 

tillåts vara självstyrd och barninitierad, främjar en djupgående 

lärandeupplevelse. Forskarnas slutsats indikerar att leken när den ges tid och 

utrymme, skapar möjligheter för barnen att utforska och anpassa sig till både 

fysiska och sociala omgivningar. Vidare understryker studien betydelsen av 

lek för barnens hela livsvärld och kopplar det till begreppet bildning, vilket 

bidrar till barnets helhetsutveckling och mognad. Forskarna belyser vikten av 

att betrakta barnet som subjekt och betonar att fokus bör ligga på barnets 

upplevelse av leken i stunden och dess påverkan på framtida lek. Studiens 

exempel på barnens lärande i lek visar att dessa erfarenheter har direkta 

konsekvenser för fortsatt lek. Förståelsen av hur lek leder till en bredare form 

av lärande kan fritidslärare och vuxna i fritidshem medvetet främja och stödja 

barnens lek. Den avslutande diskussionen betonar behovet av medvetenhet och 

erkännande från vuxnas sida, och pekar på deras potential att påverka barns 

lek och lärande positivt. 

Øksnes et al. (2014) betonas den historiska betydelsen av lek som en 

instrumentell aktivitet för barns utveckling och lärande. De hänvisar även till 

Sutton-Smith (1997), som poängterar att under de senaste tvåhundra åren har 

flera teoretiker strävat efter att bevisa att leken faktiskt bidrar till ett 

meningsfullt lärande hos barn. Många fritidslärare har försökt att framställa 

leken som en form av socialisering för barn, där dess huvudsakliga syfte är att 

främja barns moraliska, sociala och kognitiva utveckling, snarare än enbart att 

betona nöjet som genereras av leken. Sutton-Smiths arbete stödjer därmed idén 

om att leken inte enbart handlar om underhållning, utan också är en viktig 

faktor för barns sociala utveckling och inlärning. Øksnes et al. (2014) 

framhåller vikten av att säkerställa och ge leken en motiverad plats inom våra 

utbildningsinstitutioner genom att koppla leken till relevanta 

lärandeerfarenheter eller någon form av utveckling. Genom detta 

tillvägagångssätt förstärks och kompletteras den pedagogiska processen, och 

leken blir därmed en viktig del av barns utveckling och lärande. 

Øksnes et al. (2014) lyfts en betydelsefull förskjutning i perspektivet när det 

gäller styrningsdokumenten för fritidshem. Resultaten visar att dessa 

dokument, trots sin tvetydighet och vaghet när det gäller lekens roll, 
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understödjer en tendens mot skolutbildning specifikt inom fritidshem 

förväntas det att erbjuda aktiviteter och erfarenheter som skiljer sig från 

skolan. Leken framstår som en nyttig aktör inom detta sammanhang och det 

observeras att den tilldelas en roll som sträcker sig utöver traditionella 

förståelser. Analysen pekar på en tydlig mål-medel-tänkande i 

styrningsdokumenten, vilket tidigare även påpekats av andra forskare. 

I Holmberg & Kane Forskning (2020) betonar lekens centrala roll på 

fritidshemmet och dess tolkningar från olika perspektiv. Studien visar lekens 

mångtydighet och dess förmåga att synliggöra och etablera förståelser av 

fritidshemmets natur. Trots bristen på tydliga definitioner i styr- och 

policydokument används lek som ett kraftfullt medium för att rikta intresset 

och fokuset i den professionella verksamheten. Dessutom visar studien lekens 

komplexa reglering på fritidshemmet genom dess påverkan från både det 

övergripande utbildningssystemet och lokala professionella förhållanden. 

Denna dubbla reglering ger upphov till flexibla gränser för lek, vilket 

möjliggör inkludering av såväl regelstyrda vuxeninitierade lekar som barnens 

egeninitierade lek. 

I en studie av Tullgren (2004) beskrivs komplexiteten i pedagogiken och dess 

inverkan på barns lärande och utveckling. Tullgren betonar att leken kan utgör 

en central aspekt där principen om det fria och aktiva barnet strävar efter att 

förverkligas med särskild inriktning på barns framtida kompetenser. Studien 

konstaterar att pedagogisk styrning används för att reglera bort oönskade 

element och främja en miljö som gynnar barnens lek. Tullgren lyfter fram 

vikten av pedagogisk retorik om lekens roll i lärande, särskilt genom praktiskt 

engagemang i lekaktiviteter, där barn konstrueras som aktiva deltagare i deras 

egen lärandeprocess. Barns lek, som lyfts fram av Tullgren, innefattar inte bara 

själva lek processen utan även deras interaktion, kommunikation och 

internalisering av samhälleliga normer genom lekaktiviteter. 

4.2 Lekformer enligt ett lärarperspektiv 

Holmberg & Kane (2020) lyfter fram vikten av fri lek inom fritidshemmets 

ram och betonar barns rätt att utöva inflytande och medbestämmande i denna 

miljö. Enligt forskning är det tydligt att begreppet fri lek inte bara betraktas 

som en aktivitet utan som en rättighet som tillkommer de barn som deltar i 

fritidshemsverksamheten. I studiens resultat framhålls lärares syn på den fria 

lekens centrala betydelse inom fritidshemsverksamheten. Holmberg & Kane 

betonar även lekens betydelse för lärandet och som en central aspekt av 

fritidshemspersonalens yrkesprofessionalitet. Trots lekens ständiga reglering, 

både från utbildningssystemet och fritidslärare, framhålls leken som en fri och 

betydelsefull verksamhet. Forskningen visar att den fria leken ses som en 

väsentlig del av fritidshemmet och bör betraktas som en förpliktelse snarare 

än en valbar aktivitet, vilken förstärkas av författarna inom studien som hävdar 

att skandinaviska ländernas styrningsdokument innefattar en förpliktelse att 

främja barns fria och spontana lek (Holmberg & Kane, 2020). 
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Tullgren (2004, s. 113) hävdar att de styrda lekaktiviteter syftar till att skapa ” 

ett barn som är aktivt och kreativt och som genom lek lär för framtiden viktiga 

kunskaper och förmågor”. Forskaren menar att styrda lekaktiviteter riktar sig 

å ena sidan mot vad som betraktas som nödvändiga kompetenser för framtiden, 

och å andra sidan mot aspekter som formar barnen som en fri, social och aktiv 

människa. Det är en form av styrning som motiveras med hänsyn till 

framtiden. Vidare i studien framhävs komplexiteten i hanteringen av barns lek. 

Huvudfokus ligger på att analysera de maktrelationer och normativa strukturer 

som präglar lekens natur och barnens interaktion. Forskningen lyfter särskilt 

fram lärarnas deltagande i leken som en central möjlighet att påverka och styra 

aktiviteterna. Genom att inta rollen som lekkamrat ges fritidsläraren möjlighet 

att övervaka barnen och skaffar sig en panoptisk syn över leken. Tullgren 

(2004) påpekar att genom denna subtila men omfattande övervakning blir 

medvetenheten om möjligheten till övervakning disciplinerande. 

Enligt Tullgren (2004) påpekar att barns fria val uppfattas som potentiella 

utmaningar för fritidslärarens profession. Enligt forskningen kan detta synsätt 

leda till att önskvärda former av lek definieras, planeras och genomförs av 

personalen, vilket står i kontrast till den tidigare betoningen på barns 

inflytande och valmöjligheter. Att legitimera professionellt handlande innebär 

att lek används som ett verktyg för att synliggöra och dokumentera barns 

socialisering, och personalen kontrollerar därmed både lekmiljöer och 

lärprocess för att säkerställa önskvärda resultat. Denna betoning på 

personalens ansvar framhålls studien för att skapa en passande lekmiljö och 

deras roll i att styra leken för att garantera ett förutbestämt resultat. 

4.3 Lek som pedagogiskt verktyg i olika 

sammanhang 

Saar et al. (2012) studie tydliggör betydelsen av den kroppsliga, sinnliga, 

intensiva och nyfikna interaktionen mellan fritidslärare och barn inom 

fritidshemmet. Forskarna pekar på ett antal centrala fritidsaktiviteter som utgör 

fasta punkter under fritidsdagen och fungerar som mötesplatser där 

fritidslärare och barn utbyter tankar, skapar samvaro och etablerar gränser 

mellan olika sammanhang. Dessa aktiviteter, såsom samling, mellanmål, 

utevistelse, idrott-gymnastik, pyssel, legobygge, dator- och TV-spel, samt 

sällskapsspel, organiserar och strukturerar fritidshemmet som en pedagogisk 

institution. Dessa aktiviteter, som återkommer dagligen, är samtidigt stabila 

och föränderliga. De följer traditioner men genomgår ständiga förändringar 

och improvisationer baserade på teman. Denna form av utforskande och 

lekfulla interaktion anses vara en central komponent inom pedagogiken i detta 

sammanhang. Studien framhåller att leken och den ständigt pågående 

materialiseringen av möjligheter skapar en miljö där lärande och utveckling 

kan äga rum på ett sätt som avviker från den traditionella didaktiska modellen 

med sina förutbestämda kunskapsmål. I stället möjliggörs en mer flexibel och 

kreativ inlärningsprocess där barnen har chansen att utforska, skapa och 

utvecklas på sina egna villkor, vilket potentiellt främjar deras lärande och 

utveckling inom fritidshemmet. 
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5 Teori 

I detta kapitel introduceras en lärandetradition och en teori som har haft 

påverkan på hur läraren resonerar kring lek och lärande. Med utgångspunkt i 

studiens syfte och frågeställningar kommer vi att undersöka hur fritidslärare 

resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. Vi har Fvalt att utgå 

från tre centrala begrepp som står nära den sociokulturella traditionen: 

Samarbete, Mediering och Interaktion. 

5.1 Sociokulturellt perspektiv 

Det sociokulturella perspektivet, härledd från Lev Semenovich Vygotskijs 

forskning om utveckling, lärande och språk, fokuserar på kulturellt förankrade 

kompetenser, såsom läsning, skrivning, matematik, abstrakt resonemang och 

problemlösning. Det belyser hur individer assimilerar kulturella redskap för 

att förstå och agera i sin omvärld. Denna synvinkel betonar överföringen av 

kulturella färdigheter genom social interaktion och betonar individens förmåga 

att anamma och applicera verktyg för att navigera i den omgivande miljön 

(Säljö, 2017). 

I ett sociokulturellt perspektiv betonar Säljö (2023) att människans utveckling 

inte enbart är resultatet av individens egna aktiviteter gentemot omvärlden. I 

stället betonas vikten av gemensamma samspel som sker mellan kollektiva 

resurser för tänkande och handling samt individens lärande. Människor föds 

in i och utvecklas genom interaktion med andra, och från början formar vi våra 

erfarenheter tillsammans med medaktörer. Samspel med medaktörer hjälper 

oss att tolka och förstå omvärlden. Kunskapsöverföring sker genom att 

omvärlden tolkas, särskilt genom lek och andra samspelsformer med personer 

i omgivningen. Vi lär oss att uppmärksamma, beskriva och agera i enlighet 

med omgivningens tolkningar och uppmuntran. Jensen (2014) beskriver hur 

barn, inom ramen för en kamratkultur, engagerar sig i sociala lekar där de 

samarbetar för att stödja varandra och lära av varandra med syftet att de 

gemensamt kan genomföra olika aktiviteter som bygger på samarbete eller 

tävling. 

5.2 Samarbete 

Enligt Jensen (2014) definieras begreppet samarbete som en förmåga att 

gemensamt sträva mot att uppnå gemensamma mål där deltagarna har 

förmågan att förstå och sympatisera med varandras intentioner särskilt när det 

gäller att definiera och förfölja dessa mål. Mänskligt samarbete utmärks av 

förmågan att skapa och dela gemensamma mål vilket möjliggör en samordnad 

ansträngning för att uppnå önskade resultat. Nyckeln till framgångsrikt 

samarbete ligger i intentionaliteten där människor aktivt strävar efter att förstå 

varandras avsikter och arbetar tillsammans för att övervinna utmaningar och 

lösa problem. Samarbete blir därmed en oumbärlig komponent för 

mänskligheten. Med hjälp av samarbete kan kulturer och samhällen stärkas 

och möjliggöra gemensamma insatser för att hantera svårigheter och främja 



 

11 (36) 

framgång. Vidare beskrivs samarbete som en förmåga som skiljer sig avsevärt 

mellan olika arter, som exempelvis den mänskliga förmågan till samarbete är 

unik på grund av vår förmåga att förstå och sätta oss in i andras intentioner och 

mål. 

Utifrån lekperspektiv kräver leken lugn och möjligheter för att barn ska kunna 

fokusera vilket barn brukar värna om. Barn som leker visar en stark förmåga 

till samarbete eftersom de engagerar sig i lekar som är både stimulerande och 

levande vilket utmanar deras förmåga att samarbeta. Det som utmärker att 

samarbete sker är att barn kan upprätthålla lekaktiviteter under lång tid. 

Genom att delta i långvarig lek utvecklar de också sina samarbetsfärdigheter 

ytterligare (Jenssen, 2014). 

5.3 Interaktion 

Enligt Säljö (2023) menar Vygotskji (1896–1934) att utveckling hos barn sker 

genom ömsesidig interaktion med sin omgivning i en sociokulturell teoriram 

är föreställningen om en ändpunkt i mänsklig utveckling orimlig. Vidare 

menar författaren att eftersom de kulturella redskapen utvecklas såsom 

psykologiska/språkliga likväl som de fysiska hela tiden förändras och förfinas, 

kommer människors kunskaper och intellektuella förmåga på motsvarande sätt 

att utvecklas och förändras. Utgångspunkten för ett sociokulturellt perspektiv 

är att människan är en biologisk varelse med en uppsättning av fysiska och 

mentala resurser som är mer eller mindre givna av naturen och specifikt knutet 

till vår art (Säljö, 2023). Enligt Säljö är kommunikation och språkanvändning 

avgörande i ett sociokulturellt perspektiv. Inom lek och interaktion sker en 

kommunikation som hjälper oss att förstå och förklara olika företeelser i vår 

omgivning. Genom att samspela med andra och etablera kontakt med andra 

kan barnet ta till sig den värld av innebörder och beteckningar som finns i de 

språkligt kodifierade uttrycken. Kunskaper från andra människor som har 

lånats genom interaktion och kommunikation blir i det avseendet viktiga 

pusselbitar för att förstå hur tänkandet fungerar (Säljö, 2023). 

I den aktuella studien kommer begreppet interaktion att användas i syfte att få 

större förståelse för hur lärarna menar att leken, som i sig är en form av 

interaktion, bidrar till att utveckla interaktionen mellan barnen. Exempelvis 

genom socialisering kan delaktighet, gemenskap, kommunikation samt 

förmågan att samarbeta och lösa konflikter främjas, vilket kan skapa en känsla 

av acceptans och tillhörighet.  

5.4 Mediering av sociala interaktioner genom lek 

Mediering som kommer från tyskans Vermittlung och som innebär att 

förmedla beskriver människans förhållande till sin omvärld genom att den inte 

står i direkt otolkad kontakt med sin omgivning (Säljö, 2023). Säljö (2017) 

lyfter fram begreppet mediering som ett grundläggande begrepp i den 

sociokulturella traditionen. Vygotskij menar enligt Säljö att människor 

använder både språkliga och materiella redskap för att förstå sin omgivning 
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och agera i den. Enligt Säljö kan människan förstå sin omvärld med hjälp av 

resurser i form av språkliga eller intellektuella såväl som fysiska och agera i 

den. Genom att dra nytta av insikter och handlingsmönster som har utvecklats 

historiskt inom ett samhälle, har man möjlighet att appropriera resurser för att 

tänka och genomföra praktiska projekt som utgör en integrerad del av vår 

kultur och vår omgivning. ”tänkandet sker genom att man upprättar och 

vidmakthåller en gemensam förståelse av vad man håller på med och dessutom 

utvecklar man denna delade förståelse genom kommunikation” (Säljö 2023, s. 

111). 

Säljö (2023) menar på att vårt språk utgör människans främsta medierande 

redskap, nödvändigt för samspel med andra. I interaktionen med omvärlden 

blir artefakter, fysiska redskap, viktiga för att mediera verkligheten. Inom det 

sociokulturella perspektivet betonas artefakternas roll som centrala för lärande 

och utveckling. Författaren menar att artefakter i sig själva inte har avgörande 

betydelse utan behöver en tänkande individ. När barn använder föremål formar 

de sitt tänkande och integreras i en social praktik och kultur. Individens 

tankeprocesser knyts till omvärlden genom medierande redskap (Säljö, 2023). 
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6 Metod 

I detta kapitel presenteras det metodologiska ramverket för studien med fokus 

på insamlingen av empiriskt material. En översikt av metodval, urval, och 

genomförande av undersökningen ges, inklusive tillvägagångssättet för 

datainsamlingen med kvalitativa intervjuer och semistrukturerade 

intervjufrågor. Vi redovisar även dataanalysens utförande och överväganden 

för analys av resultaten samt forskningsetiska överväganden som vägledde 

insamlingsprocessen. 

6.1 Metodval 

Vi har valt att använda oss av kvalitativ forskningsmetod och intervjua 

fritidslärare för att samla in data till vår studie. I kvalitativ forskning använder 

ofta forskaren sig själv som ett verktyg för att etablera relationer till 

forskningsfältet genom att göra intervjuer och observationer för att sedan 

induktivt nå kunskap om den studerande gruppen (Denscombe, 2018). 

I en forskningsstudie innefattar metoden både det tillämpade arbetssättet, den 

använda teorin och strukturen för analysen (Backman, 2019). I enlighet med 

studien, som har som mål att utforska hur fritidslärare resonerar kring lek och 

deras roll i barnens lekaktiviteter användes en kvalitativ metod och 

tillvägagångssätt eftersom det riktar fokus mot individens dimension. 

Backman (2019, s.56) betonar i sammanhanget av kvalitativa insatser, att 

intresset ligger i ”hur individer upplever, tolkar och strukturerar en omgivande 

verklighet i relation till sina tidigare kunskaper och erfarenheter". 

Vi valde att genomföra intervjuer med fritidslärare som en del av studiens 

kvalitativa ansatser för att utforska och få insikt kring frågeställningar. Det är 

viktigt att interagera direkt med empirin och det insamlade datamaterialet för 

att förstå subjektets perspektiv och erfarenheter (Backman, 2019). Inom ramen 

av den kvalitativa studien över hur lärare i fritidshem använder sig av lek som 

metod inom undervisningen i fritidshemmet planerar vi att samla in empiriska 

data genom semistrukturerade intervjuer med fritidslärare. Semistrukturerade 

intervjuer utgör en metod där en intervjuare förbereder en fördefinierad lista 

med ämnen och frågor, men samtidigt har flexibilitet i hur ämnena kan 

presenteras och uppmuntrar den intervjuade att fördjupa sina åsikter och 

insikter (Denscombe, 2018). 

6.2 Urval 

Urvalet är grundat på syftet med studien vilket är att undersöka hur fritidslärare 

resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. Vi valde därför att 

genomföra en kvalitativ undersökning med sex fritidslärare från två olika 

kommuner som arbetar i fyra olika skolor. Samtliga arbetar med barn i 

åldersgruppen 6–10 år. Enligt Ahrne & Svensson (2022) räcker det inte med 

att intervjua en eller ett par personer. Men om antalet respondenter består av 
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sex personer eller fler ur en särskild grupp ökar säkerheten med att 

datainsamlingen inte är färgad av enskilda personers personliga uppfattningar 

om förhållanden på deras arbetsplats (Ahrne & Svensson, 2022). 

Målsättningen är att respondenterna som vi har valt att intervjua besitter både 

erfarenhet och kunskap inom fritidshemmets pedagogiska område som vi 

avser att studera. Detta strategiska urval ökar sannolikheten för att vi ska kunna 

samla in relevant material utifrån det problemområde och de forskningsfrågor 

som vi har valt att undersöka. Enligt Ahrne & Svensson (2022) kan urval av 

marginella eller framgångsrika respondenter bidra till generaliserad kunskap 

om specifika sociala kontexter som i vårt fall handlar om att undersöka hur 

fritidslärare resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. Om 

syftet är att erhålla generaliserad kunskap om en större befolkning kan urvalet 

bestå av vanliga respondenter, som i denna studie utgörs av fem legitimerade 

fritidslärare och en personal som har arbetat i minst tre år men som är i färd att 

utbilda sig till fritidslärare. I detta sammanhang bör urvalet sträva efter att 

maximera variationerna med tanke på att många som idag arbetar i fritidshem 

saknar pedagogisk utbildning. I analys- och resultatdelen benämns 

respondenterna enligt Tabell 1. 

Tabell 1: Respondenternas benämning, antal år inom yrke och yrkesroll 

Lärare Antal år inom yrke Yrkesroll 

Lärare 1 10 År Fritidslärare  

Lärare 2 30 År Fritidslärare  

Lärare 3 8 År Fritidslärare  

Lärare 4 7 År Fritidslärare  

Lärare 5 7 År Fritidslärare  

Lärare 6 3 År Fritidssamverkare 

6.3 Kvalitativa intervjuer genom semistrukturerade 

intervjuer 

I forskningen tillämpar vi en kvalitativ metod med semistrukturerade 

intervjuer för att undersöka hur fritidslärare resonerar kring lek och deras roll 

i barnens lekaktiviteter. Enligt Ahrne & Svensson (2022) möjliggör kvalitativa 

metoder, såsom intervjuer, närheten till de specifika miljöer och människor 
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som utgör kärnan i forskningen. Eriksson-Zetterqvist och Ahrne (2022) 

betonar vikten av intervjuer för att gradvis få insikter om de förhållanden som 

råder inom den undersökta miljön. Forskaren spelar en central roll i denna 

process och bidrar väsentligt till att forma studiens mål. Vidare ger denna 

metod forskaren möjligheten att närma sig de situationer och miljöer som 

studeras. Genom att använda semistrukturerade intervjuer som metod strävar 

vi efter att fånga rika och nyanserade insikter från lärare angående deras 

tillvägagångssätt med lek som undervisningsmetod. 

6.4 Datainsamling och genomförande 

Datainsamlingen inleddes med att kontakta intervjupersonerna via e-post för 

att informera om studiens syfte och mål samt för att boka in fysiska träffar och 

genomföra datainsamlingen, där de fick ta del av en detaljerad beskrivning 

som berör etiska överväganden och rättigheter. Vidare presenterades 

intervjuns struktur, förväntad tidsram, dokumentationsmetoder och hur 

användningen av resultaten kommer att hanteras genom samtyckesblanketten 

(Bilaga 1). 

Intervjuerna genomfördes på respondenternas arbetsplatser i personalrummet 

för att optimera produktiviteten och främja koncentration samtidigt som 

störningar undveks. Enligt Denscombe (2018) möjliggjorde denna metod 

framgångsrika intervjuer genom att skapa en avbrottsfri miljö som främjar 

fokus och engagemang. Ansikte mot ansikte-intervjuer genomfördes, och för 

att säkerställa dokumentation av samtalet användes inspelningsapparat för 

ljudupptagning. Denscombe påpekar att ljudupptagningar ger en permanent 

och omfattande dokumentation för vad som sades under intervjun. Vidare har 

vi transkriberat och kommenterat data för att kunna jämföra i detaljsökningar 

och jämförelser mellan olika data. Tillvägagångssättet underlättade processen 

att särskilja små extrakten när det gäller att transkribera och använda de som 

citat vid redovisning och komma fram till resultat (Denscombe, 2018). 

Genom kvalitativa intervjuer kunde vi få insyn i hur fritidslärare uppfattar lek 

med förhoppningen att närma oss insikter om lärarnas tillvägagångssätt när det 

gäller att stödja barnens lekaktiviteter i fritidshemmet. Ahrne & Svensson 

(2022) beskriver att i kvalitativa intervjuer vill man få fram material om ett 

visst fenomen som i detta fall handlar om hur leken uppfattas av fritidslärarna 

och i vilken form leken kan användas. Frågorna var utformade med inspiration 

av den sociokulturella teorin och de centrala begrepp som är förknippade med 

den valda teorin. Den sociokulturella teorin utgör i huvudsak kärnan i 

datainsamlingen genom de intervjufrågor som ska ge oss svar på studiens 

frågeställningar. För att inte riskera att samla på sig för mycket data som kan 

innebära att fokuset blir otydligt (Bryman, 2018) begränsades intervjufrågorna 

till sex samt ett antal följdfrågor som kunde användas vid behov. Frågorna 

utformades med inspiration av det teoretiska ramverket och med syfte att 

kunna besvara forskningsfrågorna. 
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Datainsamlingen ägde rum i två olika kommuner. Av de sex fritidslärare som 

vi har intervjuat är fem av dem utbildade lärare varav en fritidsverksam 

lärarstudent. Respondenterna som medverkade i vår datainsamling 

representerar en heterogen grupp vad gäller ålder och kön. Vår strategi som är 

tagen från Ahrne & Svensson (2022) för att lyckas med vår datainsamling var 

att lyssna på respondenterna genom att visa tålamod och vänlighet på ett 

intelligent och reflekterande sätt. Vi var noga med att inte framhäva någon 

form av auktoritet eller ge råd till respondenterna. Vi talade endast för att ställa 

frågor eller under särskilda förhållanden för att respondenterna ska uppleva 

trygghet och känna sig bekväma med att besvara våra frågor. 

6.5 Bearbetning av datainsamling  

Målet med studien är att samla in datamaterial genom intervjuer, för att 

undersöka hur fritidslärarens resonerar kring och deras roll i barnens 

lekaktiviteter. Genom kvalitativa intervjuer samlades informationen från olika 

skolor via respondenternas svar som sedan hamnade i ett gemensamt 

dokument efter att ha transkriberat materialet. Syftet med att dela data med 

varandra är för att kunna skapa en referensram för den tematiska analysen av 

kvalitativa data och ett redskap som kan hjälpa oss att tänka när det gäller 

hanteringen av data och teman. Utifrån insamlade data försökte vi att 

identifiera kategorier som sedan ledde oss till olika teman kopplat till 

forskningens fokus. Vi försökte sedan identifiera koder genom att läsa och 

analysera våra fältanteckningar och lyssna på ljudinspelningar efter att ha 

transkriberat materialet. Syftet med den tematiska analysen är att den ska förse 

oss med en teoretisk förståelse på det aktuella området som vi har valt att 

utforska (Bryman, 2018). 

6.6 Etiska överväganden 

I vår intervjustudie utgår från Vetenskapsrådets (2017) etiska regler och 

riktlinjer när vi genomför vårt fältarbete och de intervjuer för att undersöka 

hur fritidslärare resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. Vi 

kommer i detta avsnitt att redogöra för de fyra etiska principerna som beskrivs 

och som överensstämmer med de forskningsetiska principerna och god 

forskningssed. Syftet är att producera ett forskningsresultat som håller god 

kvalité på ett ansvarsfullt sätt för att förhoppningsvis kunna användas för att 

utveckla fritidshemmets verksamhet. 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) ges respondenterna information om studiens 

syfte, mål och avsikten bakom frågorna. Vi beskrev hur det insamlade 

materialet skulle hanteras och användas under pågående studien samt vad som 

skulle ske med materialet efter studiens avslut. Respondenterna informerades 

om den metod vi använder vid insamlingen av datamaterial. Genom att 

använda två inspelningsenheter för ljudinspelning säkerställdes att inga 

tekniska fel kunde orsaka förlust av materialet. Materialet kommer att raderas 

från enheterna och inte användas i något annat syfte efter avslutad utbildning. 



 

17 (36) 

Eventuella skriftliga anteckningar hanterades på samma sätt både under och 

efter genomförandet av studien. 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) beskrivs den andra principen, samtyckeskravet, 

där respondenterna informeras vid två olika tillfällen. Första gången 

presenteras information om själva studien och dess syfte. Informanten får 

möjlighet att besluta om han eller hon vill delta eller avböja deltagande. Vid 

det andra tillfället informeras informanten om möjligheten att när som helst 

avbryta sitt deltagande, även om samtycke redan lämnats vid första tillfället. 

De lärare som intervjuas kommer få underteckna en samtyckesblankett som 

innehåller all nödvändig information såsom studiens syfte och de olika etiska 

aspekterna. Respondenterna kommer också få ge muntligt samtycke i samband 

med att intervjun ska genomföras. 

Konfidentialitetskravet definieras av Vetenskapsrådet (2017) att 

informationen som samlas in under studiens gång kommer att omfattas av 

sekretessprincipen och att respondenterna anonymiseras vilket innebär att de 

under inga omständigheter kommer att kunna identifieras varken under 

studiens genomförande eller i framtiden. Vi informerade respondenterna att de 

kunde känna sig trygga att ingenting av den insamlade informationen kommer 

att spridas eller användas i annat syfte än det som står i samtyckesblanketten. 

Den fjärde och sista principen nyttjandekravet beskrivs av Vetenskapsrådet 

(2017) och som våra respondenter fick information om är hur materialet 

kommer att användas, samlas in, hanteras, publiceras samt bearbetas. Det är 

av högsta vikt att materialet som kommer att användas till en examensuppsats 

för fritidslärare inte hamnar hos fel person eller organisation så att informanten 

avsiktligt eller oavsiktligt ska drabbas eller lida skada i någon form vare sig i 

nuet eller i framtiden. Även information som rör nyttjandekravet kommer att 

stå i samtyckesblanketten för informanten att ta del av och skriva under. 

  



 

18 (36) 

7 Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras resultaten från studiens intervjuer med fritidslärare. 

Här kategoriseras resultaten i form av tre huvudteman och ett antal 

underrubriker där olika underteman presenteras i enlighet med studiens 

resultat. Materialet som presenteras analyseras utifrån de valda begreppen 

Samarbete, Interaktion och Mediering som är sammankopplade till den 

sociokulturella teorin. Kapitlet inleds med respondenternas individuella 

perspektiv och deras resonemang kring lek som sammanflätas med studiens 

första frågeställning som behandlar fritidsläraren uppfattning av barns lek. 

Därefter följer avsnittet lärarens roll i leken och den är kopplad till den andra 

frågeställning som handlar om hur fritidslärare kan agera som ett stöd i barns 

lek. Till sist avslutas kapitlet med avsnittet av lekens positiva effekter som 

utgår från studiens tredje frågeställning som handlar om hur delaktighet och 

gemenskap främjas av lek enligt fritidslärare. 

7.1 Lärarens resonemang kring lek i fritidshemmet 

Studiens frågeställningar inleds med hur fritidslärare uppfattar begreppet lek. 

Vid frågan om vad lek innebär för dem som fritidslärare, framkommer 

individuella perspektiv i respondenternas svar. Detta gör det möjligt för oss att 

identifiera underteman vad gäller hur fritidslärare resonerar kring lek enligt 

respondenterna. I detta avsnitt presenteras tre centrala underteman: lek som 

spontan aktivitet, leken ger glädje och är roligt, och att vara en del av gruppen. 

Respondenternas resonemang bygger på att lek är en spontan aktivitet utan 

förutbestämt mål, vilket understryker dess mångsidighet och betydelse i 

barnens utveckling. Fritidslärare beskriver att leken är en central källa till 

glädje och roligt för barnen, och betonar dess positiva inverkan på kreativitet, 

fantasi och olika kompetenser. Slutligen redogörs fritidslärarnas resonemang 

om hur lek skapar möjligheter att bilda nya gruppkonstellationer och främja 

social interaktion.  

7.1.1 Lek som en spontan aktivitet 

Trots variationen i respondenternas svar vad gäller deras beskrivning av lek, 

framträder en gemensam tråd: lek beskrivs som en spontan aktivitet utan 

förutbestämt mål. Detta perspektiv bidrar till en stärkt insikt om lekens 

mångsidighet och dess roll som en naturlig och väsentlig del av barnens 

utveckling och gemenskap. Exemplifierande svar från två lärare förståelsen av 

denna synpunkt: 

“Lek är något som inte har något riktat mål, lek är spontant, lek är 

någonting som barn för den delen skapar utav egentligen ingenting” 

(Lärare 1). 

“Lek för mig är en form av spontan aktivitet som sker för att det är roligt, 

för att man tycker om det, det är någonting man gör för att det känns 

meningsfullt just i den stunden” (Lärare 2). 
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Den spontana karaktären av leken, enligt respondenterna, fungerar som en 

mediering genom sociala interaktioner där barnen bearbetar sina egna 

erfarenheter och skapar lekaktiviteter som är relevanta i stunden, när de är med 

varandra, och framför allt, för att det är roligt.  

7.1.2 Leken ger glädje och är roligt 

Respondenterna har i sina svar beskrivit att leken spelar en central roll i 

barnens liv och utgör en källa till glädje. Enligt respondenternas resonemang 

har lek en positiv påverkan på barnens utveckling. Lärare 5 betonar att leken 

inte bara ger glädje utan också bidrar till att kreativitet och fantasi utvecklas 

vilket visar enligt fritidsläraren hur glädje och kreativitet samverkar i leken. 

”Lek är en form av aktivitet där barnen själva bestämmer reglerna. Det 

är något som ger glädje och skapar en känsla av frihet. Lek är också 

viktigt för att utveckla barnens kreativitet och fantasi” (Lärare 5). 

Lärare 4 i linje med lärare 5 betraktar leken som positiv del i barnens liv och 

som en faktor som påverkar deras utveckling av olika kompetenser och 

färdigheter, vilket uttrycks på följande sätt: 

“Lek är något som barn gör för att det är roligt, det är något som skapar 

en positiv atmosfär, och det är också en viktig del av lärandet. Genom 

lek utvecklar barn olika färdigheter och lär sig samarbeta" (Lärare 4). 

Andra respondenter uppgav en liknande uppfattning och anser att glädjen i 

leken kan vara en katalysator för utveckling särskilt när det gäller barnens 

fantasi och gemenskap. Detta syns tydligt enligt respondenterna i de olika 

aktiviteterna där barnen deltar bland annat i dramalekar, lekar på skolgården, 

rörelse och idrottsaktiviteter samt bygglekar. 

7.1.3 Att vara en del av gruppen 

Enligt respondenterna kan leken skapa möjligheter för barnen att möta andra 

barn från olika klasser på fritidshemmet, och på så sätt skapas nya 

gemenskaper. Respondenterna beskriver att läraren genom att medveten 

mediering inte ska låta barnen gruppera sig själva, utan aktivt försöka hitta nya 

konstellationer. Genom att introducera olika lekar och aktiviteter på fritids, 

som sällskapsspel eller liknande, skapas möjligheter för barn att lära känna 

varandra på nya sätt. Exemplet där barn som vanligtvis inte leker med varandra 

engagerar sig i gemensamma aktiviteter, som att pyssla eller spela TV-spel 

tillsammans, visar hur lek kan bryta ned sociala hinder och skapa nya 

gemenskaper. Detta kan bidra till en känsla av inkludering och delaktighet i 

gruppen. Lärare 3 konstaterar: 

”I gympasalar delar man upp lag och möter olika klasser på 

fritidshemmet, vilket skapar nya konstellationer och ger barnen 

möjlighet att hitta nya kompisar” (Lärare 3). 
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Genom att variera grupperingar och introducera olika lekar medierar läraren 

aktivt möjligheter för barnen att interagera med olika kamrater och bilda nya 

konstellationer. Dessutom lyfter respondenterna fram andra aspekter i deras 

tolkning av lekundervisning bland såsom lekens roll i sociala interaktion och 

känslan av att vara en del av gruppen, som Lärare 1 beskriver. 

7.2 Lärarens roll i leken 

I detta avsnitt framträder ett centralt huvudtema i vår studie, nämligen 

respondenternas resonemang av den pedagogiska rollen som en 

stödjandefaktor i barns lek. Avsnittet inleds med undertema Lärarens som 

guide i barnens lek, därefter följer undertemat kommunikation och samarbete, 

sedan behandlas undertemat främjandet av självständighet, kreativitet och 

fantasi. Avslutningsvis beskrivs Läraren som arrangör av leken som 

undertema. 

7.2.1 Läraren som guide i barnens lek 

I samband med olika situationer där fritidslärare använder lek i sin 

undervisning blev respondenterna tillfrågade att beskriva hur de guidar barnen 

i deras lek. Samtliga lärare beskriver vikten av att vara närvarande och 

stödjande i stället för att kontrollera barnens lek. Enligt Lärare 1 innebär deras 

roll i att ha en helhetssyn på alla barn och att kontinuerligt observera hela 

gruppen. Respondenterna lyfter fram behovet av att lyssna på barnens 

intressen och önskemål samt att skapa en trygg miljö där barnen känner sig 

involverade. Nedan delar Lärare 1 sitt resonemang om sin roll i att ge 

vägledning och stöd: 

I mitt arbete med barngruppen observerar jag deras aktiviteter. Om jag 

märker att någon inte har något att göra, guider jag hen till lämpliga 

aktiviteter. Det kan vara genom att föreslå en lek eller att berika pågående 

lekar med nya idéer. Jag stödjer och utvecklar deras lek genom att 

komma med förslag som kan göra den mer meningsfull och långvarig, 

som att lägga till nya material eller element i deras kreativa aktiviteter 
(Lärare1). 

Respondenterna framhåller vikten av att ha en strategi för att stödja barn med 

sociala utmaningar i lekaktiviteter. Detta kan uppnås genom att vara 

närvarande i leken. Enligt respondenterna skapar detta en trygg lekmiljö som 

uppmuntrar fler barn att delta i lekaktiviteter vilket främja interaktion och 

samarbete. En strategi som Lärare 2 använder går ut på att successivt dra sig 

tillbaka från leken vilket enligt Lärare 2 främjar självständighet, men det är 

viktigt att vara beredd att återvända för att mediera och ge stöd vid behov. 

Även Lärare 6 ser sitt deltagande i leken som en möjlighet att locka andra 

elever att vara med eftersom det ofta anses vara intressant när en vuxen är 

engagerad. Lärare 6 ger följande exempel när en vuxen är med i leken: 

”Ett exempel är om de leker en "dattenlek", jag kanske föreslår att de 

använder en boll och skapar en variant där någon står på bollen och 
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räknar medan de andra försöker sparka bort bollen för att undvika att bli 

fångade. Genom att aktivt vara med i leken kan jag se möjligheter att 

förlänga och förbättra den” (Lärare 6) 

Lärare 1 beskriver sin roll som guide på fritidsaktiviteter: 

”Min roll som guide innebär att jag inte sitter stilla, utan rör mig runt i 

gruppen för att se vad varje barn gör, om jag märker att någon verkar 

tappa intresset eller att aktiviteten avtar, försöker jag ingripa genom att 

antingen erbjuda alternativa aktiviteter eller bidra till den pågående 

leken. Målet är att se till att alla barn känner sig delaktiga och att 

aktiviteterna flyter smidigt” (Lärare 1).  

Lärarens roll som innebär att erbjuda handledning, närvaro, och stöd till barnen 

under olika lekaktiviteter för att interagera med dem. Respondenterna 

fokuserar på att ha en helhetssyn på barngruppen, lyssna på deras intressen och 

skapa en trygg miljö. 

7.2.2 Kommunikation och samarbete 

För att främja ett gott samarbete och kommunikation mellan barn och vuxna 

under lek är det viktigt enligt respondenterna med en öppen lärmiljö som 

främjar delaktigheten. Läraren genom sin undervisning ska inte behöva 

uppleva osäkerhet att delta i leken så länge som de är lyhörda närvarande och 

visar förståelse för de olika åsikterna som kan finnas i en barngrupp. Alla barn 

är unika individer med unika egenskaper och kan ha olika lekregler eller sätt 

att agera. Genom att läraren är öppen för olikheter och visar barn förståelse för 

mångfald kan läraren mediera och skapa en inkluderande känsla där alla 

känner sig accepterade. 

”Att man som vuxen inte är rädd för att delta i leken att man kan vara 

medlekare att ofta när vi har lekar eller när vi har lekaktiviteter som 

vuxna då deltar vi oftast själva också men skapa en miljö som främjar 

gott samarbete och kommunikation” (Lärare 1). 

Lärare 6 menar att för att främja en öppen och positiv kommunikation bör 

läraren lyssna in och vara observant på barnens kroppsspråk och signaler som 

kan hjälpa oss att förstå deras engagemang eller brist på engagemang. Att i 

verksamheten skapa och mediera kanaler för kommunikation kan vara en 

förutsättning för att de ska kunna uttrycka sina önskemål och behov. 

ledarskapet blir i detta avseende en viktig aspekt där dialogen och 

kommunikationen uppmuntras genom att barnen får dela med sig sina tankar 

och åsikter 

“Genom att inte vara för bestämd i sin ledarroll skulle jag vilja säga att 

lyssna in igen och vad barnen säger vad avser vänt på kroppsspråk och 

andra sommartecken som inte påvisar engagemang eller påvisar 

engagemang låta dem ställa öppna frågor genom fritidsråd eller genom 

en enkel låda när de får önska vad de vill göra på fritids” (Lärare 6). 
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Även Lärare 2 nämner vikten av förståelse och kommunikation inom en 

pedagogisk verksamhet men lyfter samtidigt lärarens förmåga att kunna 

anpassa sitt förhållningssätt till varje barn för att integrera dem i leken. 

Betydelsen av ett tillåtande klimat med god kännedom om olikheter och en 

förståelse för att inte alla barn vill följa samma lekregler överensstämmer med 

läraren 1 uppfattning. 

“Jag tror att det är viktigt att ha ett tillåtande klimat också så att man vet 

att vi är olika, alla kanske inte kan ha samma lekregler och att man ger 

barnen den förståelsen att alla är olika och vi agerar på olika sätt i olika 

sammanhang och det tror jag är ganska viktigt att man är öppen med så 

det är en ganska väl, vi är alla olika” (Lärare 2). 

Respondenterna beskriver att lärmiljön som främjar delaktighet är avgörande 

för att främja ett gott samarbete och en god kommunikation mellan barn och 

vuxna under lek. Lärarens förhållningssätt genom sin närvaro och lyhördhet 

samt genom att visa förståelse för olikheter blir en central aspekt för att skapa 

ett tillåtande klimat. Ett tillåtande klimat kan stimulera barnen att våga 

utforska sin omgivning genom lek och skapa genom sin kreativitet. 

7.2.3 Främjandet av självständighet, kreativitet och fantasi  

Lärarens roll enligt respondenterna betonar ett positivt förhållningssätt 

gentemot barnens idéer genom att säga ”Ja” för att främja barnens 

självständighet och kreativitet. Det framkom enligt respondenterna att ta vara 

på barnens idéer och att försöka förverkliga dessa inom rimliga gränser för att 

uppmuntra barnens kreativitet och initiativförmåga. Till exempel, är det 

kanske inte möjligt att bygga ett verkligt flygplan, men vi kan mediera genom 

artefakter ett flygplan i kartong, beskriver lärare 1. Lärare 2 konstaterar: 

genom att ge barnen utrymme och frihet under fritidstid, särskilt när det 

kommer till lekaktiviteter och genom att undvika överplanering kan lärare i 

stället lyssna på barnens önskemål och intressen, uppmuntra dem att ta vara på 

egna initiativ och idéer. Andra respondenter anser att det är barnens egen fria 

tid och att det är viktigt att låta dem utveckla sina egna lekar. Vidare resonerar 

respondenten kring vikten av flexibilitet och medvetenhet för att skapa en 

stimulerande lekmiljö som stödjer barnens självständighet och fantasi. Citaten 

nedan visar Lärares 3 respektive Lärares 2 resonemang kring hur 

undervisningen i fritidshemmet kan främja barnens idéer och initiativ: 

”Jag tror på att alltid utgå från barnens intressen i min planering, det de 

gör och vill göra bör vara en vägledning för vår undervisning. På fritids 

försöker vi i största möjliga utsträckning lyssna på och införliva barnens 

önskemål. Till exempel, om de önskar att baka, tar vi det vidare och 

skapar en aktivitet kring det” (Lärare 3). 

”På fritids är det viktigt att ge utrymme för barnens egna idéer och 

initiativ. I stället för att planera varje moment i undervisningen på fritids 

låter jag det vara mer flexibelt. Visst, vissa lekaktiviteter är planerade, 

som till exempel vissa rutiner och platser, men det finns utrymme för 
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spontanitet. Tanken är att barnen ska ha möjlighet att leka mycket och att 

deras fritid verkligen handlar om dem” (Lärare 2). 

Respondenterna betonar vikten av att skapa en lekmiljö där barnen får ta egna 

initiativ och leda sin lek fritt. En grundläggande princip som genomsyrar 

resonemanget kring lek och undervisning är vikten av närvaro, stöd och 

lyhördhet för att kunna möta barnens behov och önskemål som kan främja 

delaktighet. Samtidigt lyfts styrd lek fram, där respondenterna aktivt 

inventerar barnens intressen och erbjuder stöd och vägledning för att berika 

lekmiljön. En central aspekt är balansen mellan att låta barnen ta egna initiativ 

eller att erbjuda pedagogiskt stöd när det behövs. Fritidslärarna strävar efter 

att vara närvarande och stödjande snarare än styrande, vilket främjar barnens 

självständighet, kreativitet och fantasi enligt hur de resonerar. 

7.2.4 Läraren som arrangör av leken 

Enligt respondenterna framgår det tydligt hur lärarna agerar som arrangörer av 

lek- och fritidsaktiviteter för barnen. Lärare 4 beskriver hur med hjälp av 

regelbundna samlingar uppmuntrar barnen att inta roller som sekreterare och 

ordförande för att diskutera och komma fram olika lekaktiviteter som de 

önskar göra på fritiden. Lärare 2 beskriver ett liknande resonemang om att ge 

barnen en plattform där de kan dela sina tankar om hur de vill förändra och 

förbättra lekmiljön. Lärare 2 beskriver vidare processen där barnen är 

involverade i besluttagandet via fritidsrådet: 

”Exempelvis har vi infört fritidsråd där barnen regelbundet kan lägga 

fram förslag i en anonym låda. Dessa förslag diskuteras sedan i grupp, 

och även om det finns tydliga ramar för vad som är genomförbart, är det 

viktigt att lyssna på barnens önskemål och involvera dem i 

beslutsprocessen. Genom denna dialog har vi utvecklat och anpassat 

fritidshemmet tillsammans. Det är viktigt att betona att det inte är lärarna 

som bestämmer hur det ska se ut, utan barnen själva” (Lärare 2). 

Det är viktigt att lyssna på barnen och skapa tydliga ramar, samtidigt som 

dessa ramar bör vara tillräckligt breda för att möjliggöra gemensam 

utformning och utveckling. I detta sammanhang resonerar Lärare 2 att äldre 

barn har utvecklat en känsla av trygghet och öppenhet via denna process 

genom följande citat: 

”Just nu har jag en grupp äldre barn, i trean och uppåt, som har utvecklat 

en stark känsla av trygghet och öppenhet när det gäller att uttrycka sina 

önskemål och tankar om fritidshemmet” (Lärare 2). 

Lärare 1 resonerar kring vikten av att alltid vara lyhörd för barnens intressen 

och att utgå från deras egna initiativ. Genom att vara öppen för barnens idéer 

och samtidigt ställa frågor som stimulerar deras tankeprocesser, skapas en 

miljö där barnen kan forma och påverka leken. Det handlar inte bara om att 

acceptera barnens idéer utan också om att utmana dem att tänka och utforska 

nya möjligheter mediering av nya idéer och föremål. 
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“För mig är det mycket att man ska ha rätt inställning att alltid när barnen kommer 

med sina idéer och hjälpa dem men även om de håller på med saker så kan man lägga, 

slänga in några frågor så att de tänker lite längre" (Lärare 1). 

Lärare 6 resonerar om hur barns egna idéer aktivt kan forma lekar och 

aktiviteter. Genom att illustrera detta med ett konkret exempel från en 

idrottslektion där barnen verkade uppskatta kulllekar visar läraren på sin 

förmåga att mediera vidare genom barnens egna idéer. Detta innebär att läraren 

inte enbart inför regler utan i stället väljer att utforska och utveckla barnens 

förslag på regler. Genom att skapa nya varianter och utmaningar kring kull 

leken främjas en miljö som uppmuntrar till interaktion och samarbete. Läraren 

6 resonerar kring vikten av att vara flexibel och skapa utrymme för barnens 

egna tankar som kan forma och berika lekmiljön. 

“Barnen gillade en lek på idrotten, och sen bestämde de att göra samma 

lek på fritids. Någon föreslog att lägga till ett steg: om man blir kullad 

måste man ligga helt stilla eller dansa i fem sekunder för att bli fri” 

(Lärare 6). 

För att sammanfatta jämför Lärare 1 barngruppen med en orkester och ser sig 

själv som dirigenten. På samma sätt som en dirigent styr och hjälper orkestern, 

agerar lärarna som aktiva arrangörer av lek- och fritidsaktiviteter. 
Respondenterna anpassar sitt förhållningssätt och metoder för att skapa en 

harmonisk "melodi" av interaktion samarbete, där barnens idéer och önskemål 

spelar en central roll. 

7.3 Lekens positiva effekter 

Med utgångspunkt i studiens undersökning av hur lärarna på fritidshem 

använder leken som en pedagogisk metod, frågades respondenterna om hur de 

resonerar kring barns lek och på vilket sätt den påverkar delaktighet och 

gemenskap. Lekens positiva effekter är huvudteman och den behandlar 

undertemat grupptryck och delaktighet, därefter följer temat social interaktion 

och gemenskap, och avslutas med undertemat lekens roll i barnens kognitiva 

utveckling. Respondenterna resonerar användningen av lek som pedagogisk 

metod inte bara ger förutsättningar för positiv påverkan på barnen, men den 

ger också vuxna möjlighet att aktivt skapa och stödja dessa processer för att 

främja delaktighet och gemenskap i fritidshemmet.  

7.3.1 Grupptryck och delaktighet 

Lärare 5 belyser den positiva inverkan av grupptrycket genom att engagera 

barnen i en lek för att inkludera och dra med sig andra. Läraren menar att om 

en lek är rolig och många barn vill delta, kan grupptryck vara positivt eftersom 

det får fler att vilja delta och engagera sig.  

“Är det en rolig lek och alla eller många barn vill leka där kan jag tycka 

grupptryck är väldigt bra, då är det så väldigt många säger ja och dem 

andra kommer dras med för dem vill vara med i gruppen och ge sitt bästa, 
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och gemenskapen är att när många känner sig de är taggade de vill kanske 

vinna det här omgången då kämpar dem och då är det viktigt där att man 

har gett dem de här verktygen” (Lärare 5). 

Genom att skapa en miljö som uppmuntrar samarbete och genom att främja 

barns interaktion bidrar läraren till att stärka den positiva gemenskapen. 

7.3.2 Social interaktion och gemenskap 

Lärare 1 resonerar kring vikten av lekaktiviteter att skapa gemenskap och 

inkludera barn från olika åldrar och klasser. Bland de nämnda lekformerna 

lyfter Lärare 1 inkluderande aktiviteter som till exempel pulkarace för att 

integrera barn från olika årskurser med syfte att bryta de existerande gränserna 

och främja gemenskap. 

”… om jag tar utomhus till exempel, då att jag drar i gång en lek aktivitet 

pulkarace, då går barnen från att leka i sina egna små grupper, treorna 

leker med treorna och tvåorna med tvåorna, att helt plötsligt så har vi 

sexor femmor fyror ettor och klass tillsammans i en lek så på det sättet 

så framför allt tycker jag att det skapar gemenskap att alla kan delta och 

vara med” (Lärare 1). 

Ett annat redskap som Lärare 1 lyfter är att sätta upp gemensamma mål genom 

att organisera en pepparkakshustävling. På så sätt leds barnen i en gemensam 

riktning som bidrar till att stärka gemenskapen i gruppen. 

Lärare 4 beskriver att leken spelar en viktig roll i att påverka barnens 

delaktighet och gemenskap genom social interaktion.  

“Att leka i en skapande miljö där alla är aktiva du får möjligheten att se 

kreativitet och fatta egna fatta egna beslut som barnen tar de får uttrycka 

sina idéer och de får känna en känsla av gemenskap [...] helt enkelt så vi 

skapar en plats där alla är accepterade och förstådda språket kan vara ett 

verktyg för att kommunicera samarbeta och det anpassning främjar barns 

språkutveckling och ökar deras förmåga att förstå och uttrycka sig” 

(Lärare 4). 

Genom lek får barnen möjlighet att interagera, samarbeta, lösa konflikter och 

utveckla sociala färdigheter, vilket stärker gemenskapen. Lek skapar en miljö 

där barnen är aktiva och kan uttrycka sina idéer, vilket främjar delaktighet och 

engagemang. Den bidrar även till en känsla av tillhörighet och acceptans, där 

barnen lär känna olika människor och skapar starka gemenskaper. Dessutom 

förbättras språkutvecklingen genom leken, där språket fungerar som ett 

verktyg för kommunikation och samarbete. 

7.3.3 Lekens roll i barnens kognitiva utveckling 

Lärare 3 anser att genom att erbjuda en större variation och genom att 

uppmuntra barnen att utforska nya aktiviteter kan man uppnå en högre grad av 

delaktighet och gemenskap. Lärare 3 menar att genom att bryta rutiner och 
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utforska nya lärmiljöer kan barnen upptäcka nya sidor av sig själva. Detta kan 

enligt läraren uppmuntra barnen att utveckla nya roller och fantasilekar. 

“Det kan vara viktigt också att komma ifrån, att komma ifrån deras eget 

fritidshem lite och kanske hälsa på andra fritidshem, och se vilka roller 

de tar då. Man vill försöka få barnen att bli trygga i att göra det de vill 

och leka lite nya saker ibland. Det är viktigt så man inte hamnar i samma 

hjul hela tiden” (Lärare3). 

Sammanfattningsvis får barn genom lek möjlighet att interagera med varandra, 

dela, samarbeta och lösa konflikter. Leken fungerar som ett verktyg för 

kommunikation och samarbete, vilket i sin tur främjar barns interaktion. 
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8 Diskussion 
Syftet med denna studie var att undersöka hur fritidslärare resonerar kring lek 

och deras roll i barnens lekaktiviteter. Detta kapitel inleds med en 

metoddiskussion därefter följer en resultatdiskussion och avslutas med en 

slutdiskussion och implikationer. 

8.1 Metoddiskussion  

I detta avsnitt presenteras en diskussion med fokus på studiens 

tillvägagångssätt. Centrala aspekter som trovärdighet, generaliserbarhet, 

utformningen av intervjuguider, genomförandet av intervjuer och 

transkribering kommer att tydligt förklaras. Dessa aspekter utgör kärnan i de 

metodologiska och etiska övervägandena för denna studie. En förbättring av 

studien hade kunnat innebära en mer detaljerad redogörelse för metodiken, 

inklusive hur validiteten kan säkerställas tydligare. En annan aspekt hade 

variet att få mer får mer utrymme till reflektion över eventuella snedvridningar 

i resultatet på grund av respondenternas förväntningar eller den använda 

teoretiska ramen. Vidare kunde studien ha fördjupat förståelsen av hur 

samhällets normer konkret påverkar barns lek inom fritidshemmet, särskilt 

med hänsyn med tidigare forskning som beskriver styrningen av leken 

(Tullgren, 2004). 

En annan möjlig förbättring hade varit att inkludera fler fritidshem för att få 

en bredare bild av hur fritidslärare resonerar kring lek och deras roll i barnens 

lekaktiviteter. Det hade också varit användbart att utforska hur barn själva 

upplever och uppfattar lek för att komplettera lärarnas resonemang. Slutligen, 

en tydligare diskussion om de praktiska implikationerna av studiens resultat 

och hur de kan tillämpas i fritidshem för att öka studiens skulle ha ökat 

studiens praktiska relevans och bidragit till dess övergripande värde. 

I studien genomfördes en kvalitativ metod, semistrukturerade intervjuer och 

tematisk analys. Genom denna metod ges möjlighet att undersöka hur 

fritidslärare resonerar kring lek och deras roll i barnens lekaktiviteter. 

Användningen av semistrukturerade intervjuer främjar en öppen dialog, vilket 

möjliggör för respondenterna att fritt uttrycka sina åsikter och reflektioner. För 

att identifiera mönster och teman användes tematisk analys som en metod för 

att strukturera datamaterial. En av de sex respondenterna saknade formell 

pedagogisk utbildning men har arbetat i fritidshem i minst tre år. 

Respondenten som är obehörig bedömdes ha relevanta svar och intressanta 

perspektiv utifrån de frågor som ställdes. Det är ändå viktigt att poängtera att 

de professionella inom skola, förskola och fritidshem behöver ha förståelse 

och kunskap om varandras uppdrag för att samarbetet mellan personalen ska 

fungera. En anledning som nämns som orsak till att samverkan mellan skolan 

och fritidshemmet uteblir är att många som arbetar inom fritidshemmet saknar 

kompetens för uppgiften (Roslund, 2020). 
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Enligt Ahrne & Svensson (2022) kan inte generaliseringar inom kvalitativ 

forskning tillämpas på samma sätt som i kvantitativ forskning. Detta innebär 

inte att generaliseringar är irrelevanta för kvalitativa studier. 

Generaliseringsanspråk måste göras med försiktiga bedömningar av 

resultatens överförbarhet till andra personer eller andra sociala miljöer som 

man har studerat i deras eget projekt. I den här studien innebär det att de 

avsedda personerna är fritidslärare och de tilltänkta miljöerna fritidshem. 

En del i forskarrollen är att vara human, sensitiv, empatisk och förstående. Det 

handlar om forskningsprojektets legitimitet som en social aktivitet där vi 

behöver ta hänsyn till vilka konsekvenser det kan få för de som berörs. Det 

gäller att ha en god relation till de personer som ska bli intervjuade. Etiska 

principer ska följas genom respekt och tolerans och omsorg om informanten 

kan minimera olägenhet eller skada. Nyckeln till en god intervju är enligt 

Ahrne & Svensson (2022) flexibilitet i stället för standardisering. Den som 

talar ska inte avbrytas och genom ett aktivt lyssnande bekräfta att informantens 

berättelse är intressant. I detta avseende valde vi att noggrant följa de 

ovannämnda aspekterna under intervjun för att skapa en god relation till 

respondenterna vilket vi upplevde var betydelsefullt för de resultat vi samlade 

in. 

Enligt Ahrne & Svensson (2022) beskrivs transkriberingsprocessen genom att 

konvertera muntligt tal till skrift som en strukturerad process där talflödet 

ordnas enligt grammatiska regler för skriftspråket. Muntligt tal saknar 

naturligtvis punkter och kommatecken, och dessa tillförs materialet när 

översättningen från tal till text har genomförts. På så vis representerar denna 

översättningsprocess från ljud till skrift en form av bearbetning där forskaren 

både ordnar och strukturerar materialet samtidigt som denne presenterar det. 

Processen med att bearbeta materialet med hjälp av anteckningar visade sig 

vara nyttig utan att underskatta betydelsen av plötsliga ingivelser som kan 

uppstå i en intervjusituation. Dessa spontana analyser kan i slutändan visa sig 

vara lika viktiga som den analys som växer fram under studiens gång (Ahrne 

& Svensson, 2022). 

8.2 Resultatdiskussion 

Resultaten i diskussionsdelen från den aktuella studien förstärker synen på den 

spontana lekens betydelse i det sociala samspelet för att barn ska känna sig 

inkluderade och uppleva att de är del av en grupp. Vidare visar resultaten 

tydligt att lärarens noggranna balans mellan att å ena sidan stödja den spontana 

fria leken och andra sidan introducera leken som en pedagogisk metod för 

barns socialisering. Resultaten bekräftar det som tidigare forskning redan har 

visat att barn konstrueras genom att de får leka på ett visst sätt vilket i sin tur 

leder till att leken blir styrd (Tullgren, 2004). Resultaten i denna studie antyder 

att den omgivande miljön har en implikation i hur leken formas vilket tyder på 

att lek verkar vara mer riktad än helt fri. Studien ger också en insikt om att lek 

är en dynamisk process där barn aktivt medverkar och samspelar med sin 
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omgivning och att lek inte bara representerar en statisk aktivitet som vuxna 

kontrollerar. 

I detta avsnitt diskuterar vi studiens resultat i koppling till studiens syfte och 

frågeställning, samtidigt som vi analyserar datainsamling från intervjuer 

utifrån följande begrepp: Samarbete, interaktion och mediering som är nära 

knutna till den sociokulturella teorin. Den första delen av detta avsnitt kommer 

vi att utforska det övergripande huvudtemat i studiens resultat, nämligen hur 

fritidslärares resonemang kring lek. Genom att belysa de resonemang som har 

framkommit. Vi kommer att strukturera diskussionen kring tre centrala 

aspekter: lek som en spontan aktivitet, lek som en källa till glädje, samt lekens 

roll i att skapa gemenskap och social interaktion. 

I nästa del följer diskussionen om hur fritidslärare kan agera som ett stöd i 

barns lek. Denna del kommer att lyfta fram lärarens roll i att stödja och främja 

barns lek genom att främja kommunikation och samarbete. Vi kommer att 

betona vikten av att stödja barns självständighet och kreativitet, samtidigt som 

vi utforskar lärarens roll som arrangör genom öppen dialog och flexibilitet. 

Slutligen kommer vi att avsluta avsnittet med en diskussion om det tredje 

huvudtemat i studiens resultat, som sätter fokus på lekens centrala roll i 

fritidshemmet när det gäller delaktighet och gemenskap 

8.2.1 Fritidslärare resonemang kring lek  

Inom den sociokulturella teorin är begrepp som samarbete, interaktion och 

mediering centrala. Dessa bidrar till att barnen utvecklar sina sociala 

färdigheter genom den spontana leken som äger rum i fritidshemmet. 

Resultaten från vår studie visar att den spontana leken, som uppstår närmast 

ur ingenting, spelar en avgörande roll för det sociala samspelet och för att 

barnen ska känna sig integrerade i gruppen. 

Våra resultat visar att glädjen som upplevs i leksituationer möjliggör 

utvecklingen av barnens fantasi och kreativitet. Forskningsinsikter från 

Øksnes et al. (2014) understryker vikten av att ge leken en motiverad plats 

inom utbildningsinstitutioner genom att koppla den till relevanta 

lärandeupplevelser eller utvecklingsaspekter. Genom detta tillvägagångssätt 

förstärks och kompletteras den pedagogiska processen, vilket gör leken till en 

betydelsefull del av barns utveckling och lärande. Enligt resultaten betonas 

lekens betydelse för att skapa en positiv atmosfär i fritidshemmet samtidigt 

som den utgör en viktig komponent i lärandet. 

Enligt Asplund & Samuelsson (2003) beskrivs den fria leken som en möjlighet 

för barn att utöva inflytande över sina egna lekbehov och att välja lekkamrater. 

Genom den fria leken får barnen utrymme att utforska sina fantasier och inta 

olika roller, vilket främjar deras förmåga att utöva inflytande och vara 

delaktiga. Denna lekform fungerar som en plattform där barnen utvecklar ökad 

förståelse och medvetenhet om sitt eget beteende genom att interagera med 

lekens regler. Resultatet i den här studien beskriver barns självbestämmande 

när det gäller att utforma reglerna för leken. Detta belyser att leken inte enbart 
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är en aktivitet utan även en process där barn aktivt deltar i undervisningen 

genom att följa och skapa regler. Enligt Säljö (2023) är artefakter i 

interaktionen med den omvärld vi kommer i kontakt med viktiga verktyg som 

hjälper oss att mediera verkligheten. Barns lek, som framhålls av Tullgren, 

innefattar inte bara själva lekprocessen utan även deras interaktion, 

kommunikation och internalisering av samhälleliga normer genom 

lekaktiviteter (Tullgren, 2004). Genom att förstå leken som en rik och komplex 

social aktivitet kan fritidslärare och pedagoger effektivt stödja barnens 

utveckling av sociala färdigheter och medvetenhet om normer. 

Fritidslärarens resonemang kring lek i denna studie visar att lekaktiviteter 

underlättar möten mellan barn från olika klasser eller avdelningar, vilket tyder 

på att inkludering kan förverkligas i fritidshemmet. Barn har möjlighet att 

utveckla sina sociokulturella resurser i enlighet med Säljö (2023) och 

Tullgrens (2004) syn på interaktion, vilket kan leda till att barn känner sig som 

en integrerad del av en grupp. Denna insikt förstärker betydelsen av lek som 

en social plattform för att främja inkludering och samarbete inom 

fritidshemmet. 

Baserat på våra resultat är det viktigt att betona och diskutera de särskilda 

behoven hos barn med varierande livsvillkor och kontextuella skillnader som 

är en del av fritidshemmet. Vissa barn med olika bakgrund och erfarenheter 

kan reagera på lekaktiviteter på olika sätt, vilket potentiellt kan påverka deras 

samarbete och interaktion med varandra. En aspekt som vi ämnar utforska 

närmare i kommande studier är den roll som kommunikationen spelar i leken. 

Även om leken är avsedd att främja delaktighet, indikerar Säljö (2023) att den 

kan utgöra ett hinder om barns förmåga att kommunicera är svag, med risk för 

exkludering som möjlig konsekvens.  

8.2.2 Fritidslärarens stöd för barnens lek 

Inom mediering är begrepp som handledning, stöd, guidning och anpassning 

väsentliga. Lärarens roll som medierare innebär att erbjuda handledning och 

vara lyhörd genom närvaro och stöd när barn engagerar sig i olika aktiviteter. 

I resultaten framgår det att i fritidsläraren genom att vara observant kan guida 

barn som inte har något att göra till lämpliga aktiviteter genom att föreslå lekar 

eller berika pågående lekar med nya idéer. Genom denna interaktion 

uppmuntras barnen att utforska och utveckla nya kunskaper och färdigheter. 

Enligt Säljö (2023) kan människan förstå sin omvärld med hjälp av resurser i 

form av språkliga, intellektuella, såväl som fysiska, och agera i den. "tänkandet 

sker genom att man upprättar och vidmakthåller en gemensam förståelse av 

vad man håller på med och dessutom utvecklar man denna delade förståelse 

genom kommunikation" (2023, s.111). Genom att dra nytta av dessa insikter 

och handlingsmönster som historiskt utvecklats inom ett samhälle har 

människan möjlighet att appropriera resurser för att tänka och genomföra 

praktiska projekt, vilket utgör en integrerad del av vår kultur och vår 

omgivning. 
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Tullgren (2004, s. 113) framhåller i sin studie att styrda lekaktiviteter syftar 

till att skapa "ett barn som är aktivt och kreativt och som genom lek lär för 

framtiden viktiga kunskaper och förmågor". Enligt Tullgren riktar sig styrda 

lekaktiviteter å ena sidan mot nödvändiga kompetenser för framtiden och å 

andra sidan mot aspekter som formar barnen som fria, sociala och aktiva 

individer. Denna form av styrning motiveras med hänsyn till framtiden. I 

denna studie resonerar en respondent om vikten att inkludera utmaningar i 

planeringen för att ge barn möjlighet att välja mellan olika lekar. 

Respondenten betonar att det är fritidsläraren som medvetet väljer lekar och 

format samt bestämmer vad som anses passande och lämpligt för veckans 

undervisning. Enligt Greve & Løndal (2012) kan förståelsen av hur lek leder 

till bredare former av lärande medvetet främjas och stödjas av fritidslärare och 

vuxna i fritidshem.  

Ett exempel från resultaten illustrerar fritidslärares flexibilitet och 

medvetenhet. När en elev uttrycker önskan att bygga ett flygplan svarar 

fritidsläraren med: "Det kanske inte är möjligt att bygga ett verkligt flygplan, 

men vi kan skapa ett i kartong." Detta exempel visar hur fritidsläraren tillåter 

barn att utveckla egna tankar och idéer genom lek samtidigt som man sätter 

gränser för lekaktiviteterna på ett rimligt sätt.  

Tullgren (2004) skriver genom att inta rollen som lekkamrat ges fritidsläraren 

möjlighet att övervaka barnen och skaffar sig ett panoptiskt resonemang om 

leken. Tullgren påpekar att genom denna subtila men omfattande övervakning 

blir medvetenheten om möjligheten till övervakning disciplinerande. I denna 

studie framkom det enligt respondenterna att det är viktigt att lyssna på barnen 

och skapa tydliga ramar, samtidigt som dessa ramar bör vara tillräckligt breda 

för att möjliggöra gemensam utformning och utveckling. I detta sammanhang 

nämner en respondent i resultatet att äldre barn har utvecklat en känsla av 

trygghet och öppenhet via denna process. Denna form av kunskap kan sedan 

användas som en resurs för att förstå och kommunicera i framtida situationer 

(Säljö, 2023). Resultaten i denna studie visar tydligt att det finns en gemensam 

uppfattning bland respondenterna om att fritidslärarens roll bör vara mer 

deltagande och stödjande snarare än styrande. Studien visar att om 

fritidsläraren successivt drar sig tillbaka från leken kan självständigheten 

främjas hos barnen samtidigt som fritidsläraren vara beredd att återvända om 

situationen kräver det.  

Utifrån dessa resultat behöver Fritidslärarens roll med avsikt att stödja och 

vara närvarande, inte gå överstyr för att inte riskera att inskränka barnens frihet 

och självständighet. Säljö (2023) lyfter perspektivet om att förstå omvärlden 

genom kommunikation och utveckla en gemensam förståelse genom 

interaktion. Trots detta visar resultaten från den här studien att inom 

fritidslärarens roll ingår att inkludera utmaningar i planeringen. Detta reser 

frågor om balansen mellan att utgå från elevernas intressen och behov och att 

styra leken mot ett visst ändamål. Även Tullgren (2004) påpekar att de styrda 

aktiviteterna med ändamål att utveckla framtida kompetenser och förmågor 

genom lek kan diskuteras i förhållande till hur mycket inflytande barn har om 

sin lekmiljö. Ett resonemang som har framkommit i resultaten av denna studie 
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är att fritidsläraren bör betrakta sig själv som en dirigent som leder en orkester. 

På liknande sätt styr och stödjer dirigenten orkestern för att nå ett gemensamt 

mål.  

8.2.3 Perspektiv på lekens roll i delaktighet och gemenskap 

Inom den sociokulturella teorin bidrar både mediering och samarbete till 

delaktighet och gemenskap samtidigt som de främjar lekens positiva effekter. 

Enligt Säljö (2023) fungerar leken som ett kommunikationsredskap där barnet 

kan uppfatta hur människor omkring förklarar olika fenomen. Kommunikation 

föregår tänkandet, och att lära sig språk innebär att lära sig att tänka inom 

ramen för en specifik kultur och samhällelig gemenskap, vilket i sin tur leder 

till att människor samarbetar. Genom att den som medierar anpassar sitt stöd 

till varje individs behov och intressen skapas en inkluderande atmosfär som 

även kan främja delaktighet. Enligt en respondent i denna studie innebär 

lärarens roll som medierare att de erbjuder handledning och stöd till barnen 

när de engagerar sig i olika aktiviteter. Resultaten indikerar att anpassning är 

en viktig aspekt, där medieraren justerar sitt stöd baserat på barnens 

individuella behov, intressen och erfarenheter.  

Saar et al. (2012) Studie tydliggör betydelsen av den kroppsliga, sinnliga, 

intensiva och nyfikna interaktionen mellan pedagoger och barn inom 

fritidshemmet. Forskarna menar att det finns fritidsaktiviteter som utgör fasta 

punkter under fritidsdagen och fungerar som mötesplatser där pedagoger och 

barn utbyter tankar, skapar samvaro och etablerar gränser mellan olika 

sammanhang. I denna studie menar en respondent att genom att sätta upp 

gemensamma mål och organisera exempelvis en pepparkakshustävling, leds 

eleverna i en gemensam riktning och bidrar till att stärka gemenskapen i 

gruppen. Genom samarbete kan människan anpassa sig till gemensamma 

normer och mål inom en grupp och skapa en känsla av gemenskap. Ett annat 

resonemang från samma respondent är att lekaktiviteter spelar en huvudroll 

för att skapa delaktighet och gemenskap mellan eleverna i fritidshemmet. 

Exempel på lekformer kan vara inkluderande aktiviteter som pulkarace kan 

läraren integrera elever från olika årskurser genom att bryta de existerande 

gränserna och främja gemenskap.  

Enligt Säljö (2023) sker barns utveckling genom ömsesidig interaktion med 

sin omgivning. Inom ramen av den sociokulturella teorin betraktas 

föreställningen om en ändpunkt i mänsklig utveckling som orimlig. 

Författaren menar att eftersom de kulturella redskapen, både 

psykologiska/språkliga och fysiska, hela tiden förändras och förfinas, kommer 

människors kunskaper och intellektuella förmåga på motsvarande sätt att 

utvecklas och förändras. Resultaten i denna studie visar att lek spelar en viktig 

roll för barns delaktighet och gemenskap genom social interaktion. Genom 

leken får barnen möjlighet att interagera, samarbeta, lösa konflikter och 

utveckla sociala färdigheter, vilket stärker gemenskapen. Asplund & 

Samuelsson (2003) menar att viktiga färdigheter såsom turtagning, samarbete 

med andra hänsynstagande och respekt för andras önskemål kan utvecklas med 

hjälp av fria leken. Genom att engagera sig i den fria leken får barnen möjlighet 
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att träna och förbättra dessa sociala färdigheter på ett naturligt sätt. Genom 

delaktighet och gemenskap kan individer få uppleva att de är en del av gruppen 

som i sen tur kan leda till medvetenhet och acceptans för de sociala reglerna 

och förväntningarna. 

Säljö (2023) förklarar hur lek fungerar som ett kommunikationsredskap, där 

barn lär sig att tänka inom ramen för sin kultur och samhälleliga gemenskap. 

Medieringen i lekprocessen, där stöd anpassas till individuella behov och 

inkludering främjas, skapar en känsla som kan leda till självständighet och 

kreativitet. Resultaten från Saar et al. (2012) belyser den betydande rollen av 

kroppslig, sinnlig, intensiv och nyfiken interaktion mellan fritidslärare och 

barn. Genom att etablera gemensamma mål och organisera aktiviteter som 

pepparkakshustävlingen riktas barnen mot en gemensam riktning och stärker 

därmed gruppgemenskapen. Deltagande och anpassning till gemensamma 

normer och mål främjar en känsla av gemenskap. Sociokulturella perspektiv, 

som Säljö (2023) lyfter, betraktas utveckling som en kontinuerlig interaktion 

med omgivningen, och den fria leken anses vara en viktig arena för denna 

interaktion. Respondenternas uppfattning om lek som verkande faktor för 

delaktighet och gemenskap genom social interaktion stöds av Asplund & 

Samuelsson (2003) menar att den fria leken utvecklar viktiga sociala 

färdigheter hos barn. 

8.3 Slutdiskussion och implikationer 

Resultaten från studien belyser fritidslärarens sätt att resonera kring lek inom 

fritidshemmets verksamhet kan innebära  både utmaningar och möjligheter. 

Bland de framträdande positiva aspekterna lyfts gemenskap och deltagande, 

vilka spelar en viktig roll för att skapa en miljö där lek kan fungera som ett 

effektivt verktyg för interaktion och samarbete. De resonemang om lek som 

respondenterna redovisat anses enligt vår uppfattning vara relevanta utifrån 

den allmänna förståelsen om barns sociala samspel och utveckling. Enligt 

resultaten, som beskriver den spontana leken som uppstår ur ingenting, blir 

leken viktig i det sociala samspelet för att barn ska känna sig som en del av 

gruppen. I praktiken innebär detta att fritidslärare ska arbeta för att främja den 

spontana leken som en central del av den sociala dynamiken och skapa en 

inkluderande miljö där barnen kan utvecklas och känna samhörighet. 

Inom skolvärlden präglas synen på lek ofta av ett utvecklingspsykologiskt 

perspektiv, där leken betraktas som ett verktyg för lärande och 

kunskapsförvärv snarare än som något med eget värde (Falkner & Ludvigsson, 

2016). Balansen som fritidsläraren behöver upprätthålla är noggrann, där å ena 

sidan betonas spontan lek som en viktig del för barns interaktion och 

samarbete, och å andra sidan framträder skolvärldens syn på att lek bör ses 

utifrån ett utvecklingspsykologiskt perspektiv, som ett medel för lärande och 

utveckling snarare än att lek enligt Falkner & Ludvigsson (2016) definition 

har ett eget värde i sig. 
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Tullgren (2004) hävdar att samhällets normer leder till att barn behöver 

konstrueras genom att de får leka på ett specifikt sätt, vilket i sin tur leder till 

att leken blir styrd. Det mesta tyder således på att leken inte är fri utan snarare 

har en nära relation till andra och annat, vilket gör att leken är mer styrd än fri 

(Pihlgren et al., 2015). För att sammanfatta kan vår studie ses som ett bidrag 

för att bättre förstå hur mediering genom lekaktiviteter kan skapa en 

meningsfull och delaktig miljö inom fritidshemmet. Våra resultat indikerar att 

en medveten balans mellan styrning och frihet kan vara nyckeln för att främja 

en känsla av gemenskap och delaktighet bland barnen. Detta resonemang stöds 

av tidigare forskning som påpekar att barns lek innefattar inte bara själva lek 

processen utan även deras interaktion, kommunikation och internalisering av 

samhälleliga normer genom lekaktiviteter (Tullgren, 2004). 

Vi hoppas att studien kan öka uppmärksamheten kring behovet av ytterligare 

forskning för att klargöra lärarens roll inom användningen av lek samt för att 

tydliggöra det dubbla uppdraget i fritidshemmet. Det handlar dels om att 

läraren bör utgå från elevernas behov och intressen, dels om att fritidsläraren 

bör hantera en målstyrd verksamhet där leken blir en viktig del för barns 

utveckling och lärande. 
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Bilaga 1, Information om samtycke 
Hej! 

 

Vi är två studenter som går en utbildning på programmet för erfarna fritidslärare på 

Linnéuniversitet. Vi kontaktar dig eftersom vi är intresserade av din pedagogiska syn 

på ”lek”. Vi har valt att undersöka fritidslärarens tankar eller erfarenheter att använda 

lek som undervisningsmetod. Mer specifikt vill vi fördjupa vår förståelse för hur, på 

vilka sätt, och med vilka motiv lärare använder lek som en undervisningsmetod i 

fritidshemmet. Vi undrar därför om du vill ställa upp på en intervju? 

 

Resultaten kommer att dokumenteras och analyseras i syfte att användas i ett 

självständigt examensarbete inom ramen av vår lärarutbildning. Insamlat material 

kommer att behandlas konfidentiellt vilket innebär att ingen utomstående kommer 

kunna identifiera eller förstå att det är just du som medverkat i vår studie. Det är 

enbart vi som känner till ditt deltagande och deltagare och utsagor kommer att 

avidentifieras och anonymiseras. Det insamlade materialet kommer att förvaras så att 

obehöriga inte kan komma åt det. Som deltagare har du rätt att få ta del av alla 

uppgifter i projektet som handlar om dig. När vår uppgift är examinerad så kommer 

insamlat material endast användas i uppsatsen där samtliga uppgifter är 

anonymiserade. Uppsatsen kommer att publiceras på Diva portalen, ett digitalt 

publiceringssystem som gör det möjligt för universitet, högskolor, forskande 

myndigheter och institut att samla och tillgängliggöra publikationer för omvärlden.  

 

Ditt deltagande i vår intervju är helt frivilligt och du har möjlighet att när som helst, 

utan att 

ange orsak, avbryta ditt deltagande. Enligt Vetenskapsrådets riktlinjer för god 

forskningssed 

behöver vi, för att kunna genomföra detta, skriftligt samtycke av dig. Vi vore därför 

tacksamma om du fyller i nedanstående talong. Om du behöver mer information så 

kan du kontakta kursansvarig för kursen  

 

Kursansvarig är Joakim Strindberg (joakim.strindberg@lnu.se, 0470-70 87 95)  

 

Vår handledare Ellen Smålander (ellen.smalander@lnu.se) 

 

Du kan så klart också kontakta mig om du, det är det något du undrar över. 

Med vänlig hälsning, 

 

DITT NAMN DIN KONTAKTINFORMATION 

___________________________________________________________________ 

Samtyckesblankett 

Namn: _____________________________________Datum: _________________ 

 

Jag samtycker till mitt deltagande i intervjun som del av ett självständigt arbete inom 

det fritidshemmets pedagogiska området underskrift: 

  



 

 

Bilaga 2, intervjufrågor 
1. Vad är lek för dig? 

2. Brukar du vägleda eleverna till lek genom att stödja dem i hur de ska tänka? 

3. På vilket sätt anpassar du undervisningen för att inkludera barns egna idéer och 

initiativ? 

4. Hur skapar du en miljö som stimulerar barnen under leken? 

5. På vilket sätt ger du barnen möjlighet att påverka lekaktiviteter? 

6. Hur kan man skapa en miljö som främjar ett gott samarbete och 

kommunikation mellan barn och vuxna under lek?   

7. På vilket sätt uppfattar du att lekaktiviteter påverkar barns delaktighet 

och gemenskap? 


